
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Elemento de despesa: 339047 - Obrigações Tributarias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C
Contratado: João Rodrigo Meireles De Freitas
CPF: 817.663.782-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 870433
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 176/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 17/10/2022
Valor: R$ 5.000,00
Objeto: contratação de Monitor Disciplina Operações Subaquáticas do 
Curso de Mergulho Autônomo de Resgate - CMAUT/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Elemento de despesa: 339047 - Obrigações Tributarias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C
Contratado: Reynan Silva Das Neves
CPF: 006.518.032-17
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 870436
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 188/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais).
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Exercício Con-
trolado de BREC do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURAS COLAP-
SADAS – CARAJÁS 2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas.
Elemento de despesa: 339015 – Diárias de Instrutores (diária de alimentação)
Elemento de despesa: 339015 – Diárias para 15 alunos (diárias de ali-
mentação)
Contratado: Carlos Rangel Valois da Silva
CPF: 943.008.442-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 870767
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 187/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais).
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Atendimento 
Pré-Hospitalar do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURAS COLAP-
SADAS – CARAJÁS 2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas.
Elemento de despesa: 339015 – Diárias de Instrutores (diária de alimentação)
Elemento de despesa: 339015 – Diárias para 15 alunos (diárias de ali-
mentação)
Contratado: Marcelo Franco de Araújo
CPF: 827.911.982-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 870770
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 190/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 1.200,00 (Mil e duzentos reais)
Objeto: Contratação de Supervisor do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM 
ESTRUTURAS COLAPSADAS – CARAJÁS 2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas.
Elemento de despesa: 339015 – Diárias de Instrutores (diária de alimentação)
Elemento de despesa: 339015 – Diárias para 15 alunos (diárias de ali-
mentação)
Contratado: Sandro Mendes Leal da Silva
CPF: 507.978.912-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 870773
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 186/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais).
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Levantamento, 
Rolamento e Estabilização de Cargas do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM 
ESTRUTURAS COLAPSADAS – CARAJÁS 2022

Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas.
Elemento de despesa: 339015 – Diárias de Instrutores (diária de alimentação)
Elemento de despesa: 339015 – Diárias para 15 alunos (diárias de ali-
mentação)
Contratado: Marcus Paulo Cartagenes Veloso
CPF: 649.420.312-49
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 870775
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 185/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais).
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Técnicas de 
Escoramento do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURAS COLAP-
SADAS – CARAJÁS 2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas.
Elemento de despesa: 339015 – Diárias de Instrutores (diária de alimentação)
Elemento de despesa: 339015 – Diárias para 15 alunos (diárias de ali-
mentação)
Contratado: Maurício Adriano Sidônio dos Santos
CPF: 750.513.622-49
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 870781
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 182/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 560,00 (Quinhentos e sessenta reais).
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Estratégias 
Para Busca e Localização do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRUTU-
RAS COLAPSADAS – CARAJÁS 2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas.
Elemento de despesa: 339015 – Diárias de Instrutores (diária de alimentação)
Elemento de despesa: 339015 – Diárias para 15 alunos (diárias de ali-
mentação)
Contratado: Diego Batista Araújo Santos
CPF: 893.565.602-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 870783
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 189/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais)
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Exercício Final 
de BREC do CURSO DE
BUSCA E RESGATE EM ESTRUTURAS COLAPSADAS – CARAJÁS 2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas.
Elemento de despesa: 339015 – Diárias de Instrutores (diária de alimentação)
Elemento de despesa: 339015 – Diárias para 15 alunos (diárias de ali-
mentação)
Contratado: Carlos Rangel Valois da Silva
CPF: 943.008.442-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 870776
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 183/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 19/09/2022
Valor: R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais).
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Ferramentas, 
Equipamentos e Acessórios do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ESTRU-
TURAS COLAPSADAS – CARAJÁS 2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Fonte de Recurso: 0101006358
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública.
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.


